Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Ямникская средняя школа»

Демянского муниципального района

Новгородской области

(Ямникская средняя школа)

П Р И К А З

06.10.2023 года                                                                                                № 132

д. Ямник

Об утверждении Положения о Совете обучающихся

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 34 Федерального закона от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отменить приказ от 10.04.2017 года № 67 «Об утверждении

Положения о Совете обучающихся».

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете обучающихся.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте

учреждения до 20 октября 2023 года.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 06 октября 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

собой.

Директор                                                                                           В.В. Шленчак

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Ямникская средняя школа»

РАССМОТРЕНО

Педагогическим советом

Протокол № 4 от 06.10.2023 г.

УТВЕРЖДЕНО:

Директор _________В.В. Шленчак

Приказ от «06» октября 2023 г. №

132

Положение о Совете обучающихся Ямникской средней школы

1. Общие положения

1.1 Деятельностью Совета обучающихся Ямникской средней школы является

реализация права обучающихся на участие в управлении образовательным

учреждением, способствующая приобретению обучающимися знаний,

умений и опыта организационной и управленческой деятельности.

1.2 Совет является выборным органом самоуправления

общеобразовательного учреждения.

1.3 Совет функционирует в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  (пункт 26),

Уставом общеобразовательного учреждения.
1.4 Совет на базе общеобразовательного учреждения проводит заседания,

собрания, и иные мероприятия не реже одного раза в четверть. Участие в

работе Совета является обязательным для всех его членов.

2. Порядок формирования Совета обучающихся

2.1. В состав совета обучающихся входят по два представителя классных

коллективов 5-11 –х классов, которые избираются на классных собраниях.

2.2. Для решения текущих вопросов совет обучающихся может создавать

советы дел, совет старшеклассников и другие временные органы

ученического самоуправления.

2.3. Заседание совета обучающихся проводятся, если на нем присутствует не

менее двух третей членов состава совета.

2.4. Решение совета обучающихся являются принятыми если за него

проголосовало не менее двух третей присутствующих членов совета.

2.5. Член совета обучающихся может вносить в повестку дня заседания

предложение по обсуждению любого вопроса, если это предложение

поддержит треть членов совета или две трети представляемого им классного

коллектива.

2.6. Совет возглавляет председатель, избираемый на первом заседании

большинством голосов вновь избранных членов Совета

2.7. В Совет кооптируется педагог (заместитель директора по воспитательной

работе) для оказания педагогической помощи в деятельности Совета

2.8. В составе Совета формируются инициативные группы с наделением их

соответствующими полномочиями.

2.9. Председатель Совета назначает руководителей инициативных групп из

членов Совета.

3. Взаимодействие Совета обучающихся с другими органами

самоуправления общеобразовательного учреждения

3.1 Совет взаимодействует с педагогическим советом в рамках своей

компетенции, установленной настоящим Положением

3.2 Совет также взаимодействует с общешкольным родительским комитетом

по совместным вопросам

3.3 Представитель Совета может принимать участие в работе

педагогического совета, родительского комитета, других структур

самоуправления общеобразовательного учреждения с совещательным

голосом, присутствовать на заседаниях, рассматривающих вопросы

дисциплины и защиты прав обучающихся.

3.4 Представитель Совета ( выбирается участниками совета) входит в состав

Управляющего совета ОУ.

4. Задачи Совета обучающихся

4.1 Представление интересов обучающихся в процессе управления

общеобразовательным учреждением

4.2 Поддержка и развитие инициативы обучающихся в жизни коллектива

общеобразовательного учреждения

4.3 Реализация и защита прав обучающихся

4.4 Организация взаимодействия с органами самоуправления

общеобразовательного учреждения по вопросам организации массовых

воспитательных мероприятий

4.5 Приобретение навыков управления детским коллективом

5. Функции Совета обучающихся

Совет обучающихся:

· Принимает участие в разработке годового плана работы школы;

· Принимает участие при принятии рабочей программы воспитания и

календарного плана воспитательной работы.

· Координирует деятельность органов ученического самоуправления школы,

оказывает помощь в планировании их работы;

· Организует взаимодействия классных коллективов;

· Вносит предложение по совершенствованию деятельности школы;

· Создает инициативные группы школьников для проведения различных

мероприятий; содействует выявлению творческого потенциала

обучающихся;

· Организует проведение общешкольных коллективных творческих дел и

мероприятий;

· Изучает, обобщает и распространяет опыт проведения коллективных

творческих дел;

· Организует изучение общественного мнения обучающихся по актуальным

проблемам школьной жизни

7. Делопроизводство Совета обучающихся

7.1 Заседания Совета протоколируются

7.2 План работы Совета разрабатывается на весь учебный год, исходя из

плана воспитательной работы и предложений членов Совета

7.3 В конце учебного года Совет готовит отчет о выполненной работе.

		2023-10-06T17:14:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯМНИКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"